

平成 19 年 3 月期 第 3 四半期財務・業績の概況（連結）

平成 19 年 2 月 1 日

上場会社名 未来工業株式会社

（コード番号：7931 名証第二部）

（URL <http://www.mirai.co.jp>）

問合せ先 代表者役職・氏名 取締役社長 瀧川 克弘 TEL：（0584）68 - 1200

責任者役職・氏名 取締役経営企画部長 相崎 有平

1. 四半期財務情報の作成等に係る事項

- 会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無 : 有
 当社は、中間連結財務諸表等の作成基準をベースとしつつ、投資家等の利害関係者の判断を大きく誤らせない範囲で一定の簡便な手続を採用しております。
- 最近連結会計年度からの会計処理方法の変更の有無 : 当第 3 四半期より連結しているため、該当事項はありません。
- 連結及び持分法の適用範囲の異動の有無 : 当第 3 四半期より連結しているため、該当事項はありません。

（注）当社は、平成 18 年 9 月 21 日付で未来株式会社を吸収合併しております。18 年 3 月期第 3 四半期及び 18 年 3 月期の数値は、合併前の旧未来株式会社を連結財務諸表作成会社とするものですが、企業集団の状況等から判断して比較可能であるため参考として記載し、当第 3 四半期の対前年同四半期増減率は旧未来株式会社の 18 年 3 月期第 3 四半期と比較しております。

2. 平成 19 年 3 月期第 3 四半期財務・業績の概況（平成 18 年 3 月 21 日～平成 18 年 12 月 20 日）

（1）経営成績（連結）の進捗状況

（百万円未満切捨）

	売上高		営業利益		経常利益		四半期（当期）純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
19 年 3 月期第 3 四半期	24,926	8.8	4,013	19.4	3,940	20.2	2,276	19.2
（参考）18 年 3 月期第 3 四半期	22,911	2.9	3,361	19.7	3,279	22.8	1,910	9.5
（参考）18 年 3 月期	29,943		3,836		3,724		2,094	

	1 株当たり四半期（当期）純利益		潜在株式調整後 1 株当たり四半期（当期）純利益	
	円	銭	円	銭
19 年 3 月期第 3 四半期	88	91	-	-
（参考）18 年 3 月期第 3 四半期	74	61	-	-
（参考）18 年 3 月期	79	43	-	-

（注）1. 売上高、営業利益等におけるパーセント表示は、対前年同四半期増減率を示しております。

2. 潜在株式調整後 1 株当たり四半期（当期）純利益については、潜在株式が存在しないため記載しておりません。

〔経営成績（連結）の進捗状況に関する定性的情報等〕

当第 3 四半期における当社グループの中核事業である電材事業および管材事業に関する定性的情報につきましては次の通りであります。

（電材事業）

堅調な住宅着工状況を背景に地中埋設管であるミラレックスをはじめとする電線管類及び附属品が伸張したことに加え、配線ボックス類等の当該事業の主力製品群が、前年同四半期に比べ順調に増加しました。また、スイッチ類の販売先であるホームセンターの出店増加により、配線器具が好調に推移した結果、電材事業の売上高は、206 億 33 百万円と前年同四半期に比べ 15 億 17 百万円（7.9%）の増収となりました。

（管材事業）

主力製品群であるミラベックス等の給水給湯用の樹脂管類とその継ぎ手が順調に推移したことに加え、リフォーム関連部材も好調に伸張した結果、管材事業の売上高は 31 億 50 百万円と前年同四半期に比べ 2 億 32 百万円（7.9%）の増収となりました。

以上の結果、売上高は 249 億 26 百万円と前年同四半期に比べ 20 億 15 百万円（8.8%）の増収となりました。

利益におきましては、原材料単価の上昇があったものの、経営全般にわたるコスト削減や減価償却費の減少により、営業利益は 40 億 13 百万円と前年同四半期に比べ 6 億 51 百万円（19.4%）の増益、経常利益は 39 億 40 百万円と前年同四半期に比べ 6 億 61 百万円（20.2%）の増益、四半期純利益は 22 億 76 百万円と前年同四半期に比べ 3 億 65 百万円（19.2%）の増益となりました。

(2) 財政状態(連結)の変動状況

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり 純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
19年3月期第3四半期	51,193	38,083	74.3	1,484 65
(参考)18年3月期第3四半期	47,630	36,146	75.9	1,411 49
(参考)18年3月期	48,354	36,345	75.2	1,416 90

[財政状態(連結)の変動状況に関する定性的情報等]

総資産は、前連結会計年度末に比べて28億39百万円増加し、511億93百万円となりました。その主な要因は、売上高の増加により売上債権が14億85百万円増加したことや、内部留保の積み増しにより現金及び預金(長期定期預金も含む)が4億98百万円増加したこと等によるものであります。

純資産は、前連結会計年度末に比べて17億38百万円増加し、380億83百万円となりました。その主な要因は、四半期純利益が22億76百万円となったことにより利益剰余金が17億29百万円増加したこと等によるものであります。

有利子負債は、前連結会計年度末に比べて54百万円増加し、24億円となりました。

(3) 連結キャッシュ・フローの状況

	営業活動による キャッシュ・フロー	投資活動による キャッシュ・フロー	財務活動による キャッシュ・フロー	現金及び現金同等物 期末残高
	百万円	百万円	百万円	百万円
19年3月期第3四半期	2,183	2,738	437	14,187
(参考) 18年3月期第3四半期	2,013	885	359	13,661
(参考)18年3月期	3,873	1,291	294	15,179

[連結キャッシュ・フローの状況に関する定性的情報等]

当第3四半期における現金及び現金同等物(以下「資金」という。)は、前連結会計年度末に比べ9億92百万円減少し、当第3四半期末には141億87百万円となりました。

当第3四半期における各キャッシュ・フローの状況とそれらの要因は、次の通りであります。

(営業活動によるキャッシュ・フロー)

営業活動の結果得られた資金は21億83百万円と前年同四半期に比べ1億69百万円(8.4%)の増加となりました。これは主に、当第3四半期の税金等調整前四半期純利益が38億56百万円となり、前年同四半期に比べ6億36百万円増加したこと、売上債権の増加額が14億86百万円となり、前年同四半期に比べ7億14百万円が現金及び現金同等物の減少要因となっていること、仕入債務の増加額が10億9百万円となり、前年同四半期に比べ8億94百万円が現金及び現金同等物の増加要因となっていること、法人税等の支払額が18億99百万円となり、前年同四半期に比べ7億61百万円増加したこと等によるものであります。

(投資活動によるキャッシュ・フロー)

投資活動の結果使用した資金は27億38百万円と前年同四半期に比べ18億52百万円(209.3%)の増加となりました。これは主に、定期預金の預入による支出が17億31百万円となり、前年同四半期に比べ15億23百万円増加したこと等によるものであります。

(財務活動によるキャッシュ・フロー)

財務活動の結果使用した資金は4億37百万円と前年同四半期に比べ78百万円(21.8%)の増加となりました。これは主に、配当金の支払額が4億86百万円となり、前年同四半期に比べ51百万円増加したこと等によるものであります。

3. 平成19年3月期の連結業績予想(平成18年3月21日~平成19年3月20日)

	売上高	経常利益	当期純利益
	百万円	百万円	百万円
通期	32,300	4,678	2,598

(参考) 1株当たり予想当期純利益(通期) 99円08銭

上記の予想は、発表日現在において入手可能な情報及び計画に基づき作成したものであり、実際の業績は今後の経済情勢等によって予想数値と異なる場合があります。

(添付資料)

1. (要約) 四半期連結貸借対照表

(百万円未満切捨)

科 目	当四半期 (平成19年3月期 第3四半期末)		(参考) 未来株式会社 前年同四半期 (平成18年3月期 第3四半期末)		増減		(参考) 未来株式会社 平成18年3月期	
	金額	構成比	金額	構成比	金額	増減率	金額	構成比
(資産の部)		%		%		%		%
流動資産								
1.現金及び預金	14,395		13,804		590		15,397	
2.受取手形及び売掛金	11,387		10,588		798		9,901	
3.たな卸資産	4,237		3,937		300		3,949	
4.その他	2,214		1,714		500		1,718	
5.貸倒引当金	38		38		0		34	
流動資産合計	32,196	62.9	30,006	63.0	2,189	7.3	30,933	64.0
固定資産								
1.有形固定資産								
(1)建物及び構築物	4,327		4,623		296		4,533	
(2)機械装置及び運搬具	2,118		2,298		179		2,231	
(3)土地	6,789		6,780		8		6,790	
(4)建設仮勘定	525		538		12		535	
(5)その他	1,655		1,568		86		1,521	
有形固定資産合計	15,416		15,809		393		15,611	
2.無形固定資産	109		78		31		82	
3.投資その他の資産								
(1)投資有価証券	885		882		2		890	
(2)その他	2,660		963		1,696		941	
(3)貸倒引当金	73		110		36		104	
投資その他の資産合計	3,471		1,735		1,735		1,727	
固定資産合計	18,997	37.1	17,623	37.0	1,373	7.8	17,421	36.0
資産合計	51,193	100.0	47,630	100.0	3,563	7.5	48,354	100.0

(百万円未満切捨)

科 目	当四半期 (平成19年3月期 第3四半期末)		(参考) 未来株式会社 前年同四半期 (平成18年3月期 第3四半期末)		増減		(参考) 未来株式会社 平成18年3月期	
	金額	構成比	金額	構成比	金額	増減率	金額	構成比
(負債の部)		%		%		%		%
流動負債								
1. 支払手形及び買掛金	6,398		5,763		634		5,389	
2. 短期借入金	1,027		833		194		984	
3. 一年以内返済予定の長期借入金	300		353		52		330	
4. その他	2,744		2,373		370		3,188	
流動負債合計	10,470	20.4	9,324	19.6	1,146	12.3	9,893	20.5
固定負債								
1. 長期借入金	695		815		120		769	
2. 退職給付引当金	555		527		27		520	
3. その他	1,389		751		637		760	
固定負債合計	2,639	5.2	2,094	4.4	544	26.0	2,050	4.2
負債合計	13,110	25.6	11,418	24.0	1,691	14.8	11,943	24.7
(少数株主持分)								
少数株主持分	-	-	64	0.1	-	-	65	0.1
(資本の部)								
資本合計	-	-	36,146	75.9	-	-	36,345	75.2
負債、少数株主持分及び資本合計	-	-	47,630	100.0	-	-	48,354	100.0
(純資産の部)								
株主資本								
1. 資本金	7,067		-		-		-	
2. 資本剰余金	8,913		-		-		-	
3. 利益剰余金	24,444		-		-		-	
4. 自己株式	1		-		-		-	
株主資本合計	40,424	79.0	-	-	-	-	-	-
評価・換算差額等								
1. その他有価証券評価差額金	151		-		-		-	
2. 土地再評価差額金	2,476		-		-		-	
3. 為替換算調整勘定	82		-		-		-	
評価・換算差額等合計	2,408	4.7	-	-	-	-	-	-
少数株主持分	67	0.1	-	-	-	-	-	-
純資産合計	38,083	74.4	-	-	-	-	-	-
負債、純資産合計	51,193	100.0	-	-	-	-	-	-

2. (要約) 四半期連結損益計算書

(百万円未満切捨)

科 目	当四半期 (平成19年3月期 第3四半期)		(参考) 未来株式会社 前年同四半期 (平成18年3月期 第3四半期)		増減		(参考) 未来株式会社 平成18年3月期	
	金額	百分比	金額	百分比	金額	増減率	金額	百分比
売上高	24,926	100.0	22,911	100.0	2,015	8.8	29,943	100.0
売上原価	15,184	60.9	14,062	61.4	1,121	8.0	18,644	62.3
売上総利益	9,742	39.1	8,848	38.6	893	10.1	11,298	37.7
販売費及び一般管理費								
1. 運賃	1,248		1,169		79		1,541	
2. 貸倒引当金繰入額	9		15		5		9	
3. 給与手当	2,147		2,106		40		2,911	
4. その他	2,323		2,195		128		2,999	
販売費及び一般管理費合計	5,729	23.0	5,486	24.0	242	4.4	7,461	24.9
営業利益	4,013	16.1	3,361	14.6	651	19.4	3,836	12.8
営業外収益								
1. 受取利息	19		4		14		11	
2. 受取配当金	8		6		1		6	
3. 保険事務手数料	10		10		0		11	
4. 鉄くず等売却収入	9		-		9		-	
5. その他	43		38		5		58	
営業外収益合計	90	0.4	59	0.3	30	51.9	88	0.3
営業外費用								
1. 支払利息	27		27		0		36	
2. 売上割引	105		103		1		141	
3. その他	30		10		19		22	
営業外費用合計	162	0.7	141	0.6	20	14.8	200	0.7
経常利益	3,940	15.8	3,279	14.3	661	20.2	3,724	12.4
特別利益								
1. 固定資産売却益	-		0		0		1	
2. 投資有価証券売却益	4		-		4		0	
3. その他	0		-		0		-	
特別利益合計	4	0.0	0	0.0	3	858.5	1	0.0
特別損失								
1. 固定資産売却除却損	30		47		16		81	
2. 投資有価証券評価損	4		9		5		-	
3. 減損損失	53		-		53		23	
4. その他	-		2		2		11	
特別損失合計	88	0.3	59	0.3	29	48.9	117	0.4
税金等調整前四半期(当期)純利益	3,856	15.5	3,220	14.0	636	19.8	3,609	12.0
税金費用	1,577	6.4	1,309	5.7	267	20.5	1,514	5.0
少数株主利益	2	0.0	0	0.0	2	17,749.9	0	0.0
四半期(当期)純利益	2,276	9.1	1,910	8.3	365	19.2	2,094	7.0

3. (要約) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書

(百万円未満切捨)

区 分	当四半期 (平成 19 年 3 月期 第 3 四半期)	(参考) 未来株式会社 前年同四半期 (平成 18 年 3 月期 第 3 四半期)	増減		(参考) 未来株式会社 平成 18 年 3 月期
	金額	金額	金額	増減率	金額
営業活動によるキャッシュ・フロー				%	
税金等調整前四半期(当期)純利益	3,856	3,220	636		3,609
減価償却費	1,192	1,351	159		1,846
減損損失	53	-	53		23
貸倒引当金の増減額(減少:)	26	7	34		1
退職給付引当金の増減額(減少:)	34	10	23		3
受取利息及び受取配当金	27	10	16		17
支払利息	27	27	0		36
有形固定資産売却除却損	30	47	16		81
売上債権の増減額(増加:)	1,486	772	714		79
たな卸資産の増減額(増加:)	288	64	224		74
仕入債務の増減額(減少:)	1,009	114	894		263
その他	382	786	403		89
小計	3,992	3,146	846	26.9	5,075
利息及び配当金の受取額	15	10	5		17
利息の支払額	27	27	0		36
法人税等の支払額	1,899	1,137	761		1,204
法人税等の還付額	101	21	79		21
営業活動によるキャッシュ・フロー	2,183	2,013	169	8.4	3,873
投資活動によるキャッシュ・フロー					
定期預金の預入による支出	1,731	208	1,523		298
定期預金の返戻による収入	252	415	162		430
有形固定資産の取得による支出	1,052	1,011	41		1,326
有形固定資産の売却による収入	4	1	2		3
投資有価証券の取得による支出	110	0	110		6
投資有価証券の売却による収入	24	6	17		7
その他(純額)	124	88	35		101
投資活動によるキャッシュ・フロー	2,738	885	1,852	209.3	1,291
財務活動によるキャッシュ・フロー					
短期借入金の純増減額(減少:)	43	73	116		74
長期借入れによる収入	160	295	135		351
長期借入金の返済による支出	264	263	0		388
社債の発行による収入	146	190	43		185
社債の償還による支出	34	110	76		120
配当金の支払額	486	435	51		435
その他(純額)	3	37	41		37
財務活動によるキャッシュ・フロー	437	359	78	21.8	294
現金及び現金同等物に係る換算差額	0	2	3	-	2
現金及び現金同等物の増減額(減少:)	992	766	1,758	-	2,284
現金及び現金同等物の期首残高	15,179	12,895	2,284	17.7	12,895
現金及び現金同等物の期末残高	14,187	13,661	526	3.9	15,179

4. セグメント情報

事業の種類別セグメント情報

当四半期（自 平成 18 年 3 月 21 日 至 平成 18 年 12 月 20 日）

（百万円未満切捨）

	電材事業	管材事業	その他の事業	計	消去又は全社	連結
売上高	20,633	3,150	1,173	24,957	(30)	24,926
営業費用	17,071	2,533	1,029	20,634	279	20,913
営業利益	3,561	616	143	4,322	(309)	4,013

（参考）未来株式会社

前年同四半期（自 平成 17 年 3 月 21 日 至 平成 17 年 12 月 20 日）

（百万円未満切捨）

	電材事業	管材事業	その他の事業	計	消去又は全社	連結
売上高	19,115	2,918	908	22,942	(31)	22,911
営業費用	16,052	2,444	849	19,346	202	19,549
営業利益	3,062	473	59	3,596	(234)	3,361

（参考）未来株式会社

平成 18 年 3 月期（自 平成 17 年 3 月 21 日 至 平成 18 年 3 月 20 日）

（百万円未満切捨）

	電材事業	管材事業	その他の事業	計	消去又は全社	連結
売上高	25,036	3,728	1,218	29,983	(40)	29,943
営業費用	21,480	3,219	1,139	25,838	267	26,106
営業利益	3,556	509	79	4,144	(308)	3,836

以上